modò esset sibi ratio essendi, adhuc vltimata dependentia esset ad illud, cui superfici-
cies est forma.

Ad confirmationem posset dici, quòd accidens naturæ assumpræ, &c.

C O M M E N T A R I V S.

26.

D *secundo, potest propositum sic declarari.*

Hic Doctòr adducit aliam rationem, qua probat quòd non repugnat Verbo diuino posse terminare dependentiam naturæ humanæ in vnitare personæ. Et arguit sic: *Aliqua est in entibus dependentia natura communicabilis.* Antecedens patet de quacunque natura communicabili supposito, siue per se, siue per accidens: nam substantia quacunque loquendo de substantia per se, nata est habere proprium suppositum, & sic, ita quòd inter naturam, & suppositum proprium est realis identitas, & per consequens talis natura non dicitur per se dependere ad proprium suppositum, quia dependentia realis semper est inter distincta realiter. Nota tamen quòd accipiendo suppositum propriæ naturæ in creaturis pro vltima ratione, & completiua suppositi quæ dicit tantum negationem, vt patet à Doctòre in primo. d. 2. par. 2. q. 1. & in tertio. d. 1. q. 1. & in presenti q. talis negatio non potest realiter identificari naturæ. Debet ergo sic intelligi, quòd suppositum proprium naturæ, id est, quòd natura perfectè singularis, ad quam immediatè concomitatur negatio ad communicari alteri supposito, in eodem instanti, quo actu est singularis, alteri supposito non communicatur, est idem realiter naturæ absolutæ, ita quòd natura humana, si actu non est communicata alteri supposito, dicitur completè, & vltimatè suppositum pr. per negationem dependentiæ actualis ad aliud suppositum, quæ immediatè concomitatur: & hæc, scilicet natura humana ratione talis hæcceratis, ad quam nata est concomitanti talis negatio, realiter identificatur naturæ humanæ, vt est probatum à Doctòre in secundo, d. 3. q. 1. & 6. & vide quæ ibi exposui. De hoc etiam vide quæ exposui super tertio, d. 1. q. 1. talis ergo natura communicabilis proprio supposito non dependet realiter ad illud propter realem identitatem. Sed si talis natura nata habere proprium suppositum communicatur supposito alterius naturæ, siue extrinseco, realiter dependet ab illo: sicut communicabile realiter dependet ad illud, cui communicatur: patet, quia ex quo tale communicabile non intelligitur per se stare, sed alteri communicari, statim sequitur quòd verè dependet ad illud, cui communicatur, quia scilicet communicatur supposito extrinseco: & hæc est probatio consequentiæ, quæ dependet ex illo antecedente, ex hoc, quia si natura non nata habere proprium suppositum, id est, non nata habere aliquod singulare eiusdem naturæ ad quod immediatè concomitatur negatio ad communicari alteri, quia actu per se existit: sicut natura accidentis, quæ nullo modo nata est habere proprium suppositum, quia tamen nata est habere per accidens suppositum substantiæ, quia realiter communicatur illi, sequitur quòd dependet ad illud, sicut communicabile ad aliquod incommunicabile; ergo natura communicabilis nata per se habere proprium suppositum, si actu communicetur supposito extrinseco non minùs realiter depen-

Nota.

det ad illud, & si tale suppositum extrinsecum terminat in ratione suppositi dependentiam naturæ communicabilis, vt communicabilis, multò fortius suppositum diuinum poterit terminare dependentiam naturæ humanæ communicabilis. Patet, quia solum suppositum diuinum necessariò est incommunicabile, quia est suppositum per aliquam entitatem positum, quæ necessariò sibi inest per quam est necessariò incommunicabile, vt patebit in tertio articulo, & etiam patet in tertio, d. 1. q. 1. & vide quæ ibi exposui. Sed suppositum creatù dicitur vltimatè suppositum per aliquam negationem, scilicet per negationem actualis dependentiæ, quæ sibi non inest necessariò, vt exposui super tertio, d. prima, q. prima, & idèd suppositum creatum non est necessariò incommunicabile. Cum ergo suppositum creatum per diuinam potentiam possit terminare dependentiam alterius naturæ in ratione suppositi, nam natura lapidis posset verè suppositari in aliquo supposito, puta naturæ humanæ, vt patet à Doctòre in tertio, d. 1. multò fortius suppositum naturæ diuinæ poterit in ratione suppositi terminare dependentiam naturæ communicabilis, puta naturæ humanæ; & sic patet ista secunda ratio.

b *Diceretur.* Hic Doctòr instat contra istam secundam rationem, duabus rationibus, & vna confirmatione.

Ad primum respondet quòd accidentis ad subiectum est duplex habitudo. Vna vt formæ ad informabile, & sic dicit imperfectionem in subiecto, quia potentiam receptiuam. Alia est habitudo, quæ est dependentiæ accidentis ad subiectum, & talis habitudo tantum præexigit prioritatem essentialiam in subiecto, & hoc non est imperfectionis in subiecto. Hoc secundo modo natura humana dependet ad Verbum, & quantum ad hoc est bene similitudo naturæ ad Verbum, sicut accidentis ad subiectum, & hoc clariùs patuit in tertio, d. 1. q. 1.

c Ad secundum Doctòr primò præmittit, quid sit substantia, quæ dicitur suppositum: talis enim est simpliciter incommunicabilis & vt quo, & vt quod. Sicut prolixius exposui super d. 2. par. secunda q. prima, primi, siue talis substantia, vt suppositum dicit negationem duplicis dependentiæ ad aliud suppositum, scilicet actualis, & aptitudinalis, vt clarè expositum est in tertio d. prima q. 1.

Deinde Doctòr dicit quòd licet dependentia accidentis aliquammodo terminetur ad substantiam singularem, quæ est communicabilis, tamen non terminatur vltimatè, nisi ad singularem substantiam incommunicabilem, quia dependentia quæ est in communicabili, siue qua dependens communicatur alteri, non videtur habere statum, nisi ad incommunicabile. Id est, quòd talis dependentia non vltimatè terminatur nisi ad incommunicabile, quia si est dependentia ad singularem substantiam communicabilem, cum illa sit ratio essendi ei, cui communicatur nõ est dependentia adhuc

II.

Duplex habitudo accidentis ad subiectum.

adhuc terminata ad ultimam, nisi ad illud cui communicabile communicatur. Vult dicere, quod ex quo singularis substantia suo modo intelligitur communicari proprio supposito, (patet, quia est ratio essendi illi, quia totum esse positium suppositi creati est à substantia singularis, vt supra patuit,) sequitur quod non poterit ultimam terminare dependentiam accidentis, cum sit etiam communicabilis, & quasi dependens ad suppositum proprium, licet non proprie dependens, vt supra dixi: cum ergo suppositum sit simpliciter independens ad aliud, siue simpliciter incommunicabile, solum illud ultimam terminabit: dependentiam accidentis.

18.

d Nec tamen intelligo, quod communicabile terminans dependeat ad incommunicabile.

Nota plura in ista litera. Primum in hoc quod dicit quod substantiæ singularis, & suppositi est vera identitas realis, *suppositum* non debet intelligi pro illa negatione actuali ad aliud suppositum, quia illa potest non inesse, & patet de facto in natura humana singulari supposita in Verbo, quæ actu dependet ad illud, & per consequens non est ibi negatio actualis ad aliud suppositum, & sic non est identitas realis. Debet ergo sic intelligi, quod substantiæ singularis, & suppositi, est vera identitas pro quanto negatio illa non dicit aliquam realitatem positivam distinctam à substantia singulari. Vel pro tanto dicitur vera identitas, quia singularis substantia non supposita actu in alio supposito necessario est in se supposita, vt patuit in tertio, d. 1.

Nota secundò, quod ratio suppositi ultimata non est aliquo modo ratio essendi alicui, cum sit pura negatio, & posito etiam quod diceret entitatem positivam, adhuc non est ratio essendi simpliciter, sed tantum ratio essendi tale, scilicet, essendi suppositum, quia suppositum habet ultimam esse positivum suppositabile per talem entitatem positivam, sicut etiam suppositum ultimam constitutum per negationem habet esse suppositabile negativum per negationem additam.

Nota tertio, quod terminans dependentiam alicuius, si tale terminans est communicabile, & dicitur communicari alicui, cui est ratio essendi simpliciter, non ultimam terminat dependentiam, sed illud cui communicatur, & per consequens substantia singularis quamvis terminet dependentiam accidentis, non tamen ultimam terminat, quia communicatur suo modo proprio supposito, cui est ratio essendi: quia tale suppositum non habet aliquod esse simpliciter positivum,

nisi substantiam singularem quam includit, idem à se suppositum ultimam terminat dependentiam accidentis. Si etiam substantia singularis posset dependere ad suppositum, talis substantia non ultimam terminaret, quia ad aliud dependeret, & hoc esset vna ratio, quia non ultimam terminaret. Est alia ratio supradicta, quia posito quod nullo modo dependeat ad suppositum, quia tamen communicatur, illi non ultimam terminat, sed tantum illud cui communicatur.

Nota etiam quod dependentia ultimata terminatur ad illud extra totum genus accidentis, quia tantum terminatur ad suppositum substantiæ, & sic patet ista litera.

e Et cum arguitur, quod ratio suppositi, vltra substantiam singularem non addit nisi negationem: modò negatio non terminat dependentiam accidentis.

19.

Respondet Doctor dicens, *si hoc verum sit*, id est, posito quod ratio ultimata suppositi sit negatio (hic dubitatiù loquitur, licet expresse teneat hoc in tertio dist. prima quæst. prima, & iudicio meo potest etiam sustineri quod esset entitas positiva, de qua vide quæ expouit super tertio dist. prima quæst. prima, quia tamen talis negatio immediatius inest substantiæ singulari, quam dependentia accidentis terminetur ad substantiam singularem, idem dependentia accidentis ultimam terminatur ad substantiam singularem actu incommunicabilem per talem negationem, & idem suppositum substantiæ ultimam terminat dependentiam accidentis. Et quod dicit de negatione imperfectionis, hoc dicit propter affirmationem oppositam.

f Et cum dicitur, *negatio non est ratio terminandi dependentiam accidentis*. Respondet, quod ultimam terminare dicit duo, scilicet terminare absolute, & terminare sic, quod nihil vterius terminat: ratio ergo terminandi absolute est aliquod positivum, quia scilicet substantia singularis, sed ratio terminandi sic, scilicet, vt terminatio sit ultimata, est illa negatio.

g Ad confirmationem illam, &c. Hic Doctor aliter non respondet ad confirmationem, tamen responsio, patet ex supradictis, quia accidens duo dicit respectu subiecti, scilicet habitudinem formæ ad subiectum informabile, & talis habitudo dicit inhaerentiam accidentis ad subiectum. Alia est habitudo accidentis, vt dependentis ad substantiam. Secundo modo Verbum, vt suppositum naturæ humanæ, terminat dependentiam accidentis, sed non primo modo, quia non informatur aliquo accidente.

Accidens duo dicit.

S C H O L I V M.

Adducit duas rationes D. Thom. pro conclusione huius art. Prima, quia personalitas diuina continet eminenter omnem perfectionem suppositi creati. Secunda, quia qualibet natura creata est in potentia obedientiali ad personam diuinam. Hæc reuocat Doctor, quia personalitas diuina continet eminenter personas creatas ratione essentia, quæ communis est tribus; & potentia obedientialis non respicit personalitatem, sed omnipotentiam, quæ etiam est communis tribus. De quo latius agit 3. d. 1. q. 1. n. 4. Obicit primò contra conclus. quia essentia, quæ idem est omnino in re proprietati, non terminat; ergo nec proprietates. Respondet argumentum argere negantes distinctionem formalem à parte rei inter essentiam, & proprietates: & idem docet 3. d. 1. q. 1. n. 17. Obicit secundo, quia ad relatiuum tantum dependet correlatiuum: Respondet naturam assumptam dependere ad Verbum, vt ad subsistens incommunicabile, non sub ratione relatiui.

Var. l. 3. q. 1.
D. Tho. in
3. sen. d. 1.
q. 2.

Tertio h̄ secundum aliquos declaratur propositum sic. Persona diuina emi-
nenter continet perfectionem omnis suppositi causati: igitur potest supple-
re vicem cuiuscunque in sustentando illam naturam, quam posset tale suppositum
sustentare.

Præterea. Quælibet natura creata est in potentia obedientiali respectu personæ
diuinæ: igitur persona diuina potest sustentare quamcunque.

*Personali-
tas diuina
non conti-
net virtua-
liter omni-
entitatem
creatam.
Quæst. 5.*

Prima ratio videtur deficere: quia etsi persona diuina ratione essentiæ contineat
virtualiter quamcunque entitatem creatam: tamen non videtur virtualiter contine-
re ratione proprietatis personalis aliquam entitatem creatam, quia pari ratione con-
tineret quamlibet, & ita proprietatis personalis esset formaliter infinita: cuius opposi-
tum ostensum est, in quæstione de hoc mota.

*Quæst. 8.
Potentia
obedientia-
lis respicit
omnipoten-
tiam.*

Præterea. Si proprietatis personalis contineret virtualiter omnes entitates creatas,
videtur, quod posset esse ratio formalis creandi creaturas, cuius oppositum dictum
est in quadam alia quæstione.

Secunda etiam ratio videtur deficere, quia potentia obedientialis creaturæ respi-
cit omnipotentiam creatoris, & illa est communis: igitur illa sustentatio, per quam
Filius per omnipotentiam sustentat naturam istam est communis tribus: illa autem
sustentatio, quæ est personæ vnitæ, est propria Filio: non igitur per hoc, quod est
naturam esse in potentia obedientiali personæ concluditur ipsam posse naturam
sustentare hypostaticè, vel suppositiuè, sed tantum posse sustentare causaliter, scilicet
effectiuè.

Contra conclusionem istius articuli arguitur primò: quia vnio realis habet ter-
minum realem; quæ igitur sunt simpliciter idem in re, sunt idem in terminando ta-
lem vnionem, proprietatis & essentia sunt simpliciter idem in re: igitur sicut vnum
terminat, sic & reliquum terminabit.

Item, ad relatiuum vt relatiuum non dependet aliud à suo correlatiuo: igitur
ad Verbum, vt Verbum, non dependet natura humana, quia solus Pater est cor-
relatiuum.

*Formalis
distinctio
necessaria,
vt perso-
nalitas ter-
minet, & nõ
essentia.
Natura
humana
depēdet ad
Verbum vt
ad subsistēs
incommu-
nicabile.*

Ad primum dicendum, quod formalis distinctio relationis ab essentia sufficit ad
hoc, quod proprietatis posset dici formalis terminus vnionis realis, & non essentia:
tamen ratio videtur efficax contra ponentes identitatem realem, & formalem essen-
tiæ, & proprietatis constituentis personam.

Ad secundum dici potest vno modo negando antecedens: nam aliud est depen-
dere ad relatiuum, vt correlatiuum, & dependere ad ipsum Verbum relatiuum. Nam
licet natura humana assumpta à Verbo diuino dependeat ad ipsum tanquam ad Ver-
bum, non tamen dependet ad ipsum tanquam correlatiuum. Aliter potest dici, quod
natura assumpta dependet ad Verbum, sed non propriè vt ad relatiuum, sed vt ad
incommunicabile subsistens, & sic neganda est consequentia.

COM M E N T A R I V S.

20.

Tertio secundum aliquos declaratur pro-
positum. Hic Doctor recitat duas ratio-
nes pro ista positione, scilicet, quod non repu-
gnet Verbo terminare dependentiam naturæ
humanæ, quatum prima est Varronis l. 3. d. 3. q. 1.
quia scilicet persona diuina eminenter continet
perfectionem omnis suppositi causati, &c. secun-
da est Thomæ lib. 3. script. d. 1. q. 9. quia scilicet
quælibet natura creata est in potentia obedien-
tiali respectu personæ diuinæ: ergo, &c. Sed quia
istæ rationes cum suis improbationibus patent in
litera, & multò clariùs prolixitùs l. 2. d. 1. q. 1. & vide
quæ ibi clare exposui, idèd hic aliter nõ expono.

i Contra conclusionem istius articuli. Hic Do-
ctor arguit, probando quod Verbum non possit
terminare dependentiam naturæ humanæ, quia
tunc sequeretur quod essentia diuina immediatè
terminaret, quia proprietatis Verbi, & essentia di-
uina sunt simpliciter idem: ergo si vnum termi-
nat, & reliquum.

Responder, quod distinguuntur formaliter, vt
est probatum in primo, d. 2. parte 2. q. 1. licet ibi
non dicat assertiuè, quod distinguuntur forma-

liter, sed quod sunt non idem formaliter, tamen
rationes illæ ita videntur concludere de distin-
ctione formali, sicut de non identitate formali,
vt patet intuenti: hanc tamen distinctionem for-
malem expressè asserit in eodè primo, d. 8. q. pen.
respondendo ad quoddam argumentum. Sed in
proposito talis distinctio formalis proprietatis, &
essentiæ sufficit ad hoc vt vnum sit formaliter ra-
tio terminandi talem dependentiam & nõ aliud.
Realiter tamen loquendo, proprietatis non est rea-
liter ratio terminandi quin & essentia, cum sint
penitus eadem res realiter, sed non eadem res
formaliter: & quomodo in eadem realiter pos-
sunt esse plures formalitates vide Doctorem in
primo, d. 8. q. pen. & quæ ibi notauit.

Et addit Doctor, quod hæc ratio videtur effi-
cax contra ponentes identitatem realem, & for-
malem essentiæ, & proprietatis, sed quod tantum ra-
tione distinguuntur, quia vnio realis est ad termi-
num realem. Tamen tenendo etiã quod tantum ra-
tione distinguuntur posset responderi ad rationem
per fallaciam amphibologiæ, vt dicit Doctor in
3. d. 1. q. 1. & quomodo hoc, vide quæ ibi exposui.

*In vno indi-
uiduo possunt
esse plures
formalitates.*

Secundò

21. Secundo arguitur contra conclusionem, quia ad relatiuum, vt relatiuum, non dependet aliud à suo correlatiuo; igitur ad Verbum, vt Verbum, non dependet natura humana. Patet, quia solus Pater in diuinis est correlatiuum Verbi.

Respondet Doctor primo, negando antecedens, quia aliud est dependere ad relatiuum, vt correlatiuum, & aliud est dependere ad ipsum relatiuum, non vt correlatiuum, quia bene primo modo solus Pater est correlatiuum Filij, & si hoc modo natura humana dependeret ad Verbum vt correlatiuum, ipsa natura humana esset Verbi

correlatiuum: sed bene secundo modo, quia vt sic, dependet ad Verbum, quod est relatiuum, sed tantum correlatiuum respectu Patris. Secundo respondet quod natura assumpta dependet ad Verbum, sed non proprie vt ad relatiuum, sed vt ad incommunicabile subsistens, & sic neganda est consequentia, scilicet, igitur ad Verbum vt Verbum, non dependet natura humana, quia non intelligitur dependere ad Verbum, vt correlatiuum, siue vt est relatiuum; sed dependet ad Verbum vt est præcisè suppositum, siue incommunicabile subsistens.

S C H O L I V M.

Adducuntur tres rationes, & vna confirmatio suadentes personam creatam constitui per positiuum. Pro altera parte adducit Damasc. & duas rationes. Prima, omnis natura creata est in potentia obediuntiali ad dependendum à persona diuina: ergo non personatur per positiuum, vel illud erit iterum personabile. Secunda, si dimitteretur natura assumpta, careret illo positiuo, vel oporteret aliquid sibi dari de nouo, quod repugnat, quia non esset accidens, nec materia, nec forma, nec substantia composita. Has rationes adducit 3. d. 1. q. 1. art. 3. & alias duas vna quod modo natura assumpta careret entitate humana, quam alij homines habent. Altera, quod natura intellectualis posset actu existere, & non esse personata. Tenet ergo personam creatam tantum addere negationes nature: de quo latius 3. dist. 1. num. 10. & 11. & d. 5. q. 2. n. 4. Sequuntur Occam 3. d. 1. q. 1. Bassol. q. 1. art. 1. Mayr. q. 11. Henr. quodl. 5. q. 8. & omnes Scotista, Explicat optime, & clarè tres negationes communicabilitatis, quarum dua, scilicet actualis, & aptitudinalis dependentia constituunt personam creatam. De quo 3. d. 1. q. 1. n. 10.

17. **D**E tertio^k articulo certum est iuxta Damascenum. 57. quod Verbum assumpsit naturam in atomo, hoc est, singularem, & tamen non habentem personalitatem propriam: quia illa non posset stare cum assumptione in vnitate personæ Verbi. Si autem propria singularitas naturæ personalis esset formaliter propria personalitas eius, non posset illa esse sine ista.

Lib. 3. c. 1. al. 60.

Propter quod oportet videre, quo formaliter & completiue natura creata sit personata in seipsa, vt ex hoc pateat, si potest ipsa carere propria personalitate, & personari, etiam personalitate extrinseca.

Est autem dubium, an personalitas propria sit formaliter per aliquid positiuum: & videtur quod sic, quia negatio non est primo incommunicabilis: negatio enim quantum est de se, posset cuiusque competere: tantummodo igitur est incommunicabilis propter incommunicabilitatem positiui, ad quod ipsa consequitur, & ita primum incommunicabile est positiuum: proprietas personalis est primo incommunicabilis, quia est ratio formalis constituendi incommunicabile, scilicet personam.

Præterea. Negatio non est primo propria alicui entis, sed tantum propter hoc, quod sequitur aliquam affirmationem propriam; proprietas autem personalis est primo propria illi, cuius est: igitur, &c.

Præterea. Quod excludit imperfectionem, ipsum est perfectum, vel saltem aliquid positiuum; nuncautem dependere ad personam extrinsecam est imperfectionis: igitur personalitas propria, quæ excludit formaliter illam dependentiam, est aliquid positiuum.

Confirmatur: propter hoc enim ponitur, quod singularitas naturæ est per aliquid positiuum, quia excludit imperfectionem; quæ est diuidi: vnde singulare dicitur indiuiduum, hoc est, in plura indiuisibile: à simili in proposito, personari in se excludit dependere ad personam extrinsecam.

18. **S**ed contra. Damasc. c. 55. *Nihil enim eorum, quæ plantauit in nostra natura Deus, Verbum à principio plasmans nos defecit: sed omnia assumpsit: totus enim toti vnitus est mihi, vt totum toti tribuat: quod est in assumptibile est incurabile:* Vult dicere igitur, quod quæcunque entitas positiua in nostra natura est vnita Verbo.

Lib. 3. c. 6.

Et quod hoc sit possibile de quacunque, probatur ratione: quia quæcunque natura est simpliciter in potentia obediuntiali ad dependendum ad personam diuinam: si ergo

*Si persona
esset posi-
tium non
esset in obe-
dientia ad
personam di-
uinam, vel
una natu-
ra bis per-
sonaretur.*

esset aliqua entitas positiva, quia natura esset in se personata, illa entitas esset assumpta à Verbo : & tunc natura in Christo esset personata simul duplici personalitate quod est impossibile : quia si creata ; igitur per illam est formaliter incommunicabilis alteri personæ, & per consequens personæ Verbi non communicatur, & ita in ipso non personatur.

Præterea. Si aliqua entitate positiva natura esset formaliter persona creata : igitur Verbum non posset deponere naturam assumptam, nisi vel illa maneret non personata : quod videtur inconueniens, vel oporteret quòd daretur sibi de nouo aliqua alia entitas, quæ etiam haberet personalitatem creatam ; sed hoc est impossibile : Illa enim non posset esse entitas accidentalis : quia accidens non est ratio formalis personandi substantiam : nec posset esse aliqua entitas substantialis : quia nec materia, nec forma, nec substantia composita, quia quæcunque talis, si daretur, non maneret natura eadem, quæ prius : quia haberet aliam materiam, vel formam, vel entitatem substantiæ compositæ.